

2018年3月期 第3四半期累計期間 業績について

<連結決算の概要>

(金額単位:百万円)

	第3四半期累計期間			通 期		
	前 期 実 績	当 期 実 績	前期比 (増減率)	前 期 実 績	当 期 予 想	前期比 (増減率)
売 上 高	48,507	51,769	3,262 (6.7%)	66,548	69,000	(3.7%)
国内売上高	32,639 (67.3%)	33,928 (65.5%)	1,289 (3.9%)	44,735 (67.2%)	44,500 (64.5%)	(△0.5%)
海外売上高	15,868 (32.7%)	17,840 (34.5%)	1,972 (12.4%)	21,812 (32.8%)	24,500 (35.5%)	(12.3%)
営 業 利 益	1,887 (3.9%)	2,127 (4.1%)	240 (12.7%)	2,319 (3.5%)	2,700 (3.9%)	(16.4%)
経 常 利 益	2,056 (4.2%)	2,414 (4.7%)	358 (17.4%)	2,575 (3.9%)	2,500 (3.6%)	(△2.9%)
特 別 損 益	9	20	11 (115.8%)	4	△ 20	—
親会社株主に帰属 する当期純利益	1,417 (2.9%)	1,655 (3.2%)	238 (16.8%)	1,631 (2.5%)	1,650 (2.4%)	(1.1%)
為替(売上換算)レートUS\$	108.7 円	111.9 円	3.2 円	108.8 円	112.2 円	
為替(売上換算)レート€	121.2 円	124.6 円	3.4 円	120.3 円	126.7 円	
事業別売上高	48,507	51,769	3,262 (6.7%)	66,548	69,000	(3.7%)
楽器教育	38,916 (80.2%)	41,148 (79.5%)	2,232 (5.7%)	52,447 (78.8%)	55,300 (80.1%)	(5.4%)
素材加工	7,445 (15.3%)	8,339 (16.1%)	894 (12.0%)	10,074 (15.1%)	10,400 (15.1%)	(3.2%)
そ の 他	2,144 (4.4%)	2,282 (4.4%)	138 (6.4%)	4,024 (6.0%)	3,300 (4.8%)	(△18.0%)
事業別営業利益	1,887 3.9%	2,127 4.1%	240 (12.7%)	2,319 3.5%	2,700 3.9%	(16.4%)
楽器教育	1,250 3.2%	1,340 3.3%	90 (7.2%)	1,251 2.4%	1,700 3.1%	(35.9%)
素材加工	774 10.4%	898 10.8%	124 (16.0%)	1,090 10.8%	1,130 10.9%	(3.7%)
そ の 他	△ 87 —	△ 55 —	32 —	52 (1.3%)	△ 60 —	—
鍵盤楽器販売金額						
ピ ア ノ	14,363	16,466	2,103 (14.6%)	19,464	22,050	(13.3%)
国内売上	2,670 (18.6%)	2,715 (16.5%)	45 (1.7%)	3,443 (17.7%)	3,550 (16.1%)	(3.1%)
海外売上	11,693 (81.4%)	13,751 (83.5%)	2,058 (17.6%)	16,021 (82.3%)	18,500 (83.9%)	(15.5%)
電子ピアノ	5,324	5,281	△ 43 (△0.8%)	7,275	7,550	(3.8%)
国内売上	1,788 (33.6%)	1,902 (36.0%)	114 (6.4%)	2,387 (32.8%)	2,500 (33.1%)	(4.7%)
海外売上	3,535 (66.4%)	3,378 (64.0%)	△ 157 (△4.4%)	4,888 (67.2%)	5,050 (66.9%)	(3.3%)
電子オルガン	475	456	△ 19 (△4.0%)	634	560	(△11.7%)
国内売上	36 (7.6%)	30 (6.6%)	△ 6 (△16.7%)	50 (7.9%)	35 (6.3%)	(△30.0%)
海外売上	439 (92.4%)	425 (93.4%)	△ 14 (△3.2%)	584 (92.1%)	525 (93.8%)	(△10.1%)

※第1四半期連結会計期間より、従来の報告セグメント「楽器事業」、「教育関連事業」、「素材加工事業」、「情報関連事業」を「楽器教育事業」、「素材加工事業」に変更しております。なお、「情報関連事業」は「その他」に集約しております。
なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。